
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Presiede la seduta  il Sindaco di Lamporecchio, Alessio Torrigiani, nella sua qualità di Presidente,
che si trova nella sede della SdS Valdinievole, unitamente agli altri componenti;

Assiste il  Direttore della SdS, Dott.  Stefano Lomi,  presente nella  sede della  SdS Valdinievole,
incaricato  della  redazione  del  presente  verbale,  ai  sensi  dell’art.  5,  punto  5.2.4.  lettera  c),  della
convenzione consortile della SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i presenti
all’esame dell’argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

Considerato  che  in  data  14.01.2010  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di
Montecatini  Terme,  registrati  in  data  02.02.10  N°  Rep.  4877  i  Comuni  di  Buggiano,  Chiesina
Uzzanese,  Lamporecchio,  Larciano,  Massa  e  Cozzile,  Monsummano  Terme,  Montecatini  Terme,
Pieve a Nievole, Pescia, Ponte Buggianese, Uzzano e l’Azienda USL 3 di Pistoia hanno sottoscritto
gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci n. 4 del 15.03.2021 con la quale il Sindaco del Comune di
Lamporecchio, Alessio Torrigiani, viene eletto Presidente della Società della Salute della Valdinievole;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 8 del 31.07.2019 con la quale è stata eletta la nuova
Giunta Esecutiva e la successiva delibera di modifica n. 3 del 15.03.2021;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Richiamata la  Legge Regionale  Toscana n.  40 del  2005 e  successive  modifiche ed integrazioni,
recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale";

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019, recante la
nomina del Dr. Paolo Morello Marchese a Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro e la
successiva proroga contrattuale disposta con il DPGR n. 29 del 28 Febbraio 2022;

Richiamata la delibera n. 273 del 01.03.2022 del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro, con
cui viene preso atto di quanto disposto dal suddetto DPGR n. 29 del 28 febbraio 2022;

Preso atto della nota prot.n. 55441 del 1° settembre 2023 con la quale il Dr. Emanuele Gori, Direttore
Generale f.f. della AUSL Toscana Centro, delega la Dott.ssa Rossella Boldrini nominata Direttore dei
Servizi  Sociali  della  AUSL  Toscana  Centro  con  delibera  Aziendale  n.  3  del  12.01.2022,  a
rappresentarlo nella Assemblea dei Soci e nella Giunta Esecutiva della Società della Salute della
Valdinievole, dichiarando fin da adesso che ogni sua decisione è dallo stesso avallata e, precisando,
che la presente delega è comunque relativa all’espletamento dell’attività ordinaria della Società della
Salute della Valdinievole;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) dello Statuto
consortile;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la  delibera n.  1  del  28 febbraio 2022,  con cui  l'Assemblea dei  Soci  ha approvato il  Piano
Operativo Annuale 2022;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1518 del 19/12/2022 “Fondo per l'inclusione delle
persone  con  disturbi  dello  spettro  autistico  di  cui  al  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri, Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità, del 29 luglio 2022. Approvazione
della programmazione di livello regionale”, con la quale:
 • è stato approvato il documento di programmazione regionale degli interventi da finanziare a valere
sul fondo dedicato, allegato A alla suddetta deliberazione;
 •  sono  state  attribuite  le  risorse spettanti  alla  Regione  Toscana,  pari  complessivamente  a  euro
6.230.000,00, alle Zone distretto e Società della Salute secondo il riparto di cui alla tabella allegato B
alla  medesima deliberazione,  attribuendo a SdS Valdinievole risorse pari  a € 200.425,06 ripartite
equamente su due annualità;

Considerato che in materia di interventi assistenziali nei disturbi dello spettro autistico, la Regione
Toscana persegue obiettivi di programmazione ispirati ai principi e ai percorsi della legge 18 agosto
2015 n. 134 (Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle persona con disturbi dello
spettro autistico e di assistenza alle famiglie), al fine di garantire la tutela della salute, il miglioramento
delle  condizioni  di  vita  e  l’inserimento  nella  vita  sociale  delle  persone  con  disturbi  dello  spettro
autistico;

Preso  atto  che,  in  vista  dell’attuazione  di  interventi  nell’ambito  del  Fondo  per  l’inclusione  delle
persone  con  disturbi  dello  spettro  autistico  di  cui  al  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri, Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità, del 29.07.2022 (DGRT n. 1518
del 19.12.2022 e DDRT n. 11178 del 19.05.2023), la Regione Toscana promuove attraverso azioni
volte a incrementare le abilità personali e favorire l’inserimento nella vita sociale, il benessere fisico e
psicologico sia dei beneficiari del progetto che delle loro famiglie;

Tenuto conto che gli interventi previsti si prefiggono il conseguimento dei seguenti benefici:
 - incremento delle abilità e delle autonomie personali e sociali;
 - promozione del benessere fisico e psicologico e miglioramento della capacità di espressione, di
scelta e di autodeterminazione;
 - supporto alla famiglia, attraverso l’organizzazione di spazi di ascolto e condivisione delle emozioni e
l’apprendimento di strategie relazionali ed educative;
 - riduzione del senso di solitudine e del carico assistenziale ed emotivo;
 -  individuazione,  valorizzazione  e  promozione  della  rete  territoriale  con  l’obiettivo  di  favorire  il
benessere e l’inclusione sociale.

Dato atto che con DDRT n.  11178 del 19.05.2023 sono state assegnate le  somme per la  prima
annualità alla SdS Valdinievole pari a € 100.212,53 per il finanziamento degli interventi da realizzare
per  l’inclusione  delle  persone  con  disabilità  –  autismo,  stabilendo  inoltre,  che  per  l’annualità
successiva la Regione Toscana adotterà apposito provvedimento;

Ritenuto  opportuno,  a  tale  scopo,  individuare  n.  4  specialisti  in  psicologia  mediante  apposita
procedura comparativa a supporto delle attività necessarie per lo svolgimento del progetto mediante il
conferimento di un incarico di prestazione d’opera a soggetti che siano in possesso dei requisiti di

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
professionalità ed onorabilità e che abbiano manifestato il proprio interesse allo svolgimento di dette
attività professionali nei termini e alle condizioni previste dalla SdS Valdinievole; 

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico al fine di effettuare una ricerca di
mercato  volta  a  verificare  la  sussistenza  di  professionisti  interessati  all’affidamento  dell’attività  in
questione per la durata di un anno con la possibilità di un’eventuale proroga;

Considerato  che  l’incarico  dovrà  essere  conferito  ai  soggetti  in  possesso  dei  seguenti  requisiti
generali e specifici, ed in particolare: 
Requisiti generali:
 - insussistenza di rapporti di lavoro dipendente pubblico, di altri rapporti convenzionali con il S.S.N.,
di titolarità di imprese o di compartecipazione in quote di imprese che possono configurare conflitti di
interesse con il S.S.N.;
 - non essere dipendente pubblico collocato in quiescenza per limiti di età;
 Requisiti specifici
-laurea magistrale/specialistica in psicologia;
-iscrizione all’Ordine degli psicologi;
-specializzazione in Psicoterapia/Psicologia;
-esperienza in gestione di gruppi di adulti;
-eventuali qualifiche specifiche/esperienze precedenti riguardo ai disturbi dello spettro autistico.

Rilevata l’impossibilità di utilizzare il personale in servizio per lo svolgimento dell’attività in questione
tenuto conto della mancanza di una specifica professionalità interna all’Ente;

Dato atto che:
 -  detto  affidamento  non  rientra  nella  materia  d’incarichi  di  consulenza,  studio  e  collaborazione,
trattandosi invece di prestazione disposta per comprovata ed assoluta carenza di analoghe figure
professionali nell’Ente;
 - che per l’affidamento di tali incarichi trova applicazione l’art. 7 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., il quale
prevede in tali casi la scelta fiduciaria;
 - che nella fattispecie la procedura comparativa per l’affidamento di tali incarichi, ai sensi del citato
art.  7  del  D.  Lgs.  165/2001,  non si  conclude con la  formazione di  una graduatoria,  in  quanto la
valutazione dei curricula non deve essere effettuata attribuendo punteggi specifici;
 -  che  oggetto  della  procedura  di  comparazione  non  è  la  costituzione  di  un  rapporto  di  lavoro
subordinato, che imporrebbe il rispetto delle procedure concorsuali, bensì un rapporto di lavoro di
consulenza o di collaborazione con le caratteristiche del lavoro autonomo;
-che il valore del contratto è inferiore a quanto previsto dalla lett. a) comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs.
50/2016 “Contratti sotto soglia”;

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012;

Visto l’art. 71- septies – “Giunta esecutiva” della L.R. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 5 della Convenzione consortile “Organi Consortili e Statuto”;

Visto l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) comma 3 dello
Statuto consortile, inerente la modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della
Giunta Esecutiva;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dalla  Struttura  proponente,  indicata  nel
frontespizio, della SdS Valdinievole ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  reso  dal  Responsabile  dell’A.F.  Tecnica
Amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le presenze/assenze
dei componenti dell’odierna seduta;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato
DELIBERA

1.di approvare le premesse del presente atto;

2.di autorizzare, secondo le indicazioni fornite in premessa, l’indizione di una procedura comparativa
mediante avviso pubblico per il conferimento di prestazioni d’opera per n. 4 specialisti in psicologia al
fine di realizzare gli interventi a favore di persone con disturbi dello spettro autistico;

3.di  dare mandato  al  Direttore  della  SdS Valdinievole  di  compiere  tutte le  operazioni  necessarie
all’espletamento della procedura incluso la nomina, mediante l’adozione di uno specifico atto della
Commissione chiamata ad individuare i professionisti incaricati;

4.di trasmette il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

5.di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento al Presidente del Comitato di Partecipazione e al
Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli altri eventuali interessati;
 
6.di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito del
Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

7.di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di votazione
separata, dall’esito UNANIME,  l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 4 comma 2, dello
Statuto della SdS Valdinievole.  

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE
          Alessio Torrigiani                                                                        Stefano Lomi

documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

